• Cópia do Parecer Técnico n016 da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Convênio nO 03/2009, aprovando a prestação de contas do Funbio referente à execução 

do convênio no período de 01/05/2012 até 30/06/2012 . 

• - Cópia da Solicitação de Reembolso nOOI6/2012, emitida pelo Funbio, no valor de 

R$205.870,13 (duzentos e cinco mil, oitocentos e setenta reais e treze centavos), 

aprovada pelos membros da Comissão, a s~r debitada das seguintes contas: 

o CSA (TCCA 11/2007): R$164.696,10 (cento e sessenta e quatro mil, seiscentos 

e noventa e seis reais e dez centavos). 

o Grota Funda (TCCA 07/2010): 'R$41.174,03 (quarenta e um mil cento e setenta 

e quatro reais e três centavos). 

Atenciosamente, 

LUI 

lima. Sra. 
ROSA LEMOS DE SÁ -
Secretária-Geral do FUNBIO 
Rua Voluntár ios da Pátria, 286, 5° andar, Botafogo 
CEP 22.270-014, Rio de Janeiro, RJ 

NSPEREIRA 
o da SEA 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

[...]

A prestação de contas relativa ao período de referência encontra-se de acordo com o Anexo 02 
do Convênio nO 03/2009 (Faixas de execução de recursos em projetos de investimentos em 
unidades de conservação) , à fI. 2037, cabendo destacar: ' 

a. Foram executados no período R$2A39.961 ,55 (dois milhões, quatrocentos e trinta 
e nove mil, novecentos e sessenta e um rea is e cinquenta e cinco centavos) em 
projetos (total sem incluir o montante gasto em regularização fund iária), conforme 
planilhas anexas às fls. 2136 a 2146 - "Demonstrativo da Alocação de Recursos e , 
~xecuçãodos Projetós" -apresentada pelo Convenente, restando por executar '

[...]

vigorar a partir de maio de 20.12 nova planilha dê custos .(fl. 2218) cOmo refer~ncia ' 

f. 
. para os custos a serem reembolsados 'ao Exec.utor (Funbio). 
A planilha de custos da prestação . çle contas do pefíodo, (fI. 
2037) perfaz o valor total de R$205.870, 13 '(duzentos e cinco mil, oitocentos e 
setenta reais e treze centavos). Nesta, verifica-se àumento de 7% na média 
mensal em relação ao período anterior, (março e abril de 2012), devido à . 
solicitação de apoIo técnico ao INEA (cOnsultores ad hoc) para ' elaboração de 
projetos, que aumentou de R$36.740,OO (trinta e seis !):lil, e entes e qyarenta

[...]

Considerando o volume de recursos executado em projetos 
(item b) por TCCA, a Solicitação de Reembolso nO 016/201 2 deverá ser debitada das seguintes 
contas ~ . 

a. R$164.696, 1 O (cento e sessenta e quatro mil, seiscentos' e noventa e seis reais e 
dez centavos) do TCCA nO 11/2007 (CSA). 

b. R$41.174,03 (quarenta e um mil , cento e setenta e quatro reais e três 'centavos) 
do TCCA n° 08/2010 (GROTA FUNDA). -

Rio d~' Janeiro, 20 ' de agosto de 2012. 

AND,RE ILHA 
Matr. 390001-6' 

LUCAS; MOURA 
Matr.-09,54472-7 

, L 

Secretaria , 
~oAmbiente 

I , 

FUNBIO 

Nome: Fundo Brasileiro para a Biodiversidade r